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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na problematiku lineárních regulovatelných

napájecích zdrojů. V práci se věnuji možnostem obvodových zapojení lineárních napájecích

zdrojů s využitím diskrétních součástek, operačních zesilovačů a integrovaných stabilizátorů.

V práci také popisuji návrh, simulaci, konstrukci a měření regulovatelného napájecího zdroje

využívajícího obvod LM723.

Klí čová slova

Napájecí zdroj, lineární zdroj, regulátor napětí, integrovaný stabilizátor, LM723.

Abstract

The supposed bachelor work is focused on the issue of adjustable linear power

supplies. The work is devoted to the possibilities of involvement of peripheral linear power

supply with the using of discrete components, operatioanal amplifiers and integrated

stabilizers. The paper also describes the design, simulation, construction and measurement of

the adjustable power supply that uses the circuit LM723.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na lineární regulovatelné napájecí zdroje.

Cílem bylo vytvoření dvojitého regulovatelného zdroje napětí s nastavitelným proudovým

omezením. Navrhnutí zapojení, simulace vlastností a měření navrženého zdroje.

Text je rozdělen do několika částí. V první části jsou popsány možnosti obvodových

zapojení regulovatelných zdrojů. Ve druhé části jsou popsány základní vlastnosti a zapojení

nejpoužívanějších integrovaných stabilizátorů. Ve třetí časti je popsáno schéma zapojení a

popis funkce navrženého regulovatelného zdroje. Čtvrtá část se zaměřuje na simulaci

vzniklého zapojení. Dále je popsána stavba, oživení a měření napájecího zdroje.
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2 Regulovatelné napájecí zdroje

2.1 Všeobecný popis regulovatelných zdroj ů

Regulovatelné zdroje napětí patří k nejzákladnějšímu vybavení, které je potřeba při

stavbách, oživování, měření a zkoušení nově vznikajících elektronických zařízení. Stejně tak

jsou využívány pro napájení různých elektronických zařízení.

Vzhledem k různým požadavkům na napájecí napětí napájených zařízení, je nutné,

aby zdroj měl plynule rugulovatelné výstupní napětí. Výstupní napětí zdrojů musí být stabilní,

to znamená, že velikost výstupního napětí se nemění v závislosti na odebíraném proudu.

Dúležitá je také odezva na skokovou změnu odebíraného proudu. V ideálním případě by zdroj

neměl nijak reagovat na náhlé změny odebíraného proudu a výstupní napětí by mělo být

konstantní. Ideálního stavu lze jen těžko dosáhnout. Proto je důležité, aby případné změny

nebo zákmity výstupního napětí, při skokových změnách odebíraného proudu, byli co

nejmenší a rychle odezněli.

Zdroj napětí by měl být vybaven také proudovou ochranou, která by měla být plynule

nastavitelná a rychle reagovat na případné překročení odebíraného proudu. V případě

zareagování proudové ochrany, zdroj sníží veliost výstupního napětí na takovou hodnotu, aby

proud tekoucí do zátěže nepřevišoval nastavenou hodnotu proudu. Možnost proudového

omezení je velice užitečná především při oživování konstrukcí, kde by případné chyby nebo

zkraty v zapojení mohli způsobit zničení některých součástek apod. V případě vhodně

nastavené proudové ochrany dodá zdroj do zařízení jen omezený proud, který nemá tak

destruktivní účinky jaké by mohl mýt zkratový proud při jmenovitém napětí.
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2.2 Obecné blokové schéma regulovatelného zdroje.

Všechny lineární regulovatelné napájecí zdroje lze popsat zjednodušeným blokovým

schématem, popisujícím základní stavební prvky.

Obr 2.2.1 Blokové schéma regulovatelného zdroje.

Síťový transformátor

První blok, v blokovém schématu, předsatvuje síťový transformátor. Slouží

k transformaci síťového napětí na nižší požadovanou hodnotu. Vztah mezi primárními a

sekundárními veličinami je dán převodem p, pro který platí:

1

2

2

1

2

1

I

I

N

N

U

U
p === (1)

kde N1 je počet závitů primárního vinutí a N2 počet závitů sekundárního vinutí.

Transformátor je v podstatě nejdůležitější část celého zdroje a od jeho parametrů se

odvíjí výsledné napětí a také proud, který je celé zařízení schopno dodat do zátěže. Proto

síťový transformátor musí být dostateně dimenzován na požadovaný výkon. Vzhledem

k úbytkům napětí na dalších částech obvodu je nutné, aby napětí transformátoru bylo voleno

s určitou rezervou.

Usměrňovač

Dalším blokem ve shématu je usměrňovač. Ten slouží k usměrnění střídavého napětí

ze sekundárního vinutí transformátoru. Nejčastěji se používá tzv. Greatzův usměrňovací

můstek, což je dvojcestný usměrňovač. Jeho zapojení je znázorněno na Obr 2.2.2.

Obr 2.2.2. Greatzův usměrňovací můstek [3]
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 V případě, že je použit síťový transformátor s dvojitým sekundárním vinutím, je

výhodné využít dvoucestný usměrňovač, skládající se ze dvou usměrňovacích diod. Zapojení

je patrné z Obr. 2.2.3.

Obr 2.2.3 Dvoucestný usměrňovač [3]

Filtr

Dalším blokem ve schématu je filtr. Výstupní napětí z usměrňovače je sice

stejnosměrné, ale je pulzující. Z tohoto důvodu je za usměrňovač zařazen filtr. Nejčastěji je

tento filtr realizován filtračním kondenzátorem. Jako filtrační kondenzátory se využívají

elektrolitické kondenzátory s velkou kapacitou. Kapacitu těchto kondenzátorů je třeba volit

s ohledem na předpokládaný odebíraný proud a maximální možný pokles napětí. Výpočet

kapacit filtračního kondenzátoru [1]:

( )minmax
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min

2

arccos

UUf

U
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I

C
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−

≥
π

(2)

kde Umax je maximální hodnota napětí na kondenzátoru a Umin minimální, pod kterou napětí

nesmí klesnout. I je proud dodávaný do zátěže. U běžných zdrojů se kapacita těchto

kondenzátorů pohybuje v jednotkách mF.

Dalším důležitým parametrem filtračních kondenzátorů je velikost napětí, na které je

potřeba kondenzátor dimenzovat. Je potřeba si uvědomit, že hodnota napětí, které naměříme

na sekundárním vinutí transformátoru, je hodnota efektivní. Výsledné napětí, na které se

kondenzátor nabije, odpovídá ne efektivní, ale maximální hodnotě napětí. Z toho vyplívá, že

napětí, na které je kondenzátor nutno dimenzovat musí být vyšší (30 až 50% z důvodu

bezpečnosti) než je maximální hodnota usměrněného napětí.
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Maximální hodnotu napětí lze spočítat z efektivní hodnoty pomocí vztahu:

efUU ⋅= 2max (3)

Regulátor

Posledním blokem je regulátor. Tato část obvodu má za úkol stabilizovat výstupní

napětí a udržovat jeho požadovanou velikost. Obvod také může plnit funkci proudové

ochrany. Regulátory mohou být sestaveny z diskrétních součástek (diody, tranzistory apod.),

nebo z operačních zesilovačů. Často se ke konstrukci zdrojů využívají integrované obvody,

které jsou přímo určené k těmto účelům. Použití těchto obvodů zjednodušuje návrh a realizaci

regulovatelných napájecích zdrojů.
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3 Regulátory nap ětí

3.1 Diskrétní regulátory nap ětí

Regulátory napětí lze sestavit i bez použití speciálních integrovaných obvodů, za

použití diskrétních součástek. V těchto zapojeních je využíváná zenerova dioda, která je

proudově posílena tranzistorem. Tyto obvody mohou být doplněny zpětnou vazbou pro

zlepšení stability výstupního napětí. Těchto zapojení existuje velká spousta, v dalším textu

uvedu pouze některá zapojení z celé řady různých zapojení.

Jednoduchý sériový regulátor napětí

Na Obr. 3.1.1 je schéma zapojení nejjednoduššího regulátoru napětí. Jedná se o

sériový stabilizátor se zenerovou diodou. Zenerova dioda udržuje na bázi tranzistoru

konstantní napětí, které je dáno velikostí zenerova napětí použité diody. Tranzistor slouží

k proudovému zesílení.

Obr. 3.1.1 Jednoduchý regulátor napětí [4]

Sériový regulátor napětí se zpětnou vazbou

Na Obr. 3.1.2 je schéma zapojení regulátoru napětí, se zpětnou vazbu. Emitor

tranzistoru, je za pomoci zenerovy diody a rezostoru R4, udržován na konstantním napětí.

Výstupní napětí je snímáno odporovým děličem tvořeným rezistory R1, R2 a je přiváděno do


[…]


napětí.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření regulovatelného zdroje napětí

s nastavitelným proudovým omezením. Různé možnosti obvodových zapojení regulátoru

jsem popsal v kapitole 3. Je zde i popsán integrovaný stabilizátor LM723, který jsem zvolil

jako základ celého zapojení. Celé zapojení a podrobný popis jeho funkce je popsán v kapitole

4. Před samotnou stavbou jsem nejprve simuloval funkci zapojení pomocí programu PSpice.

Provedl jsem časovou (tranzientí), stejnosměrnou a stejnosměrnou s parametrickou analýzou.

Popis simulací a výsledky z těchto simulací jsou obsaženy v kapitole 5.

Po ověření funkčnosti zapojení jsem navrhl, pomocí programu Eagle, jednostrannou

desku plošných spojů (motiv desky a jejího osazení je v kapitole 6) a na této desce jsem

postavil jeden funkční vzorek regulovatelného zdroje napětí. Na tomto funkčním vzorku jsem

provedl měření vlastností navrženého zapojení. Měření a jeho výsledky jsou popsány

v kapitole 7.

Jak vyplívá z výsledků měření, má navržené zapojení následující vlastnosti.

Výstupní napětí je možno regulovat v rozsahu od 2V do cca 28V. Velikost maximálního

výstupního napětí byla do značné míry ovlivněna síťovým transformátorem, použitým při

měření. Proudové omezení je nastavitelné v rozsahu od 20mA do 2,88A. Velikost maximální

hodnoty proudu lze jednoduše změnit změnou rezistoru R15 (popřípadě R14). Činitel

stabilizace regulátoru je S = 333.

Zvlnění výstupního napětí a napětí na filtračním kondenzátoru je relativně velké. Do

značné míry bylo ale toto zvlnění ovlivněno vlastnostmi transformátoru, který byl pro měření

použit. Zvlnění bylo měřeno při nastaveném maximálním výstupním napětí. Sekundární

napětí transformátoru s rostoucím zatížením ale značně klesalo. Zvlnění by mohlo být sníženo

použitím většího filtračního kondenzátoru.

Dále jsem také změřil zatěžovací charakteristiky pro různá nastavení proudového

omezení a pro různá nastavení výstupního napětí. V porovnání se zatěžovacími

charakteristikami ze simulací, vychází reálné naměřené charakteristiky poněkud hůře.

Z naměřených hodnot jsem také spočítal účinnost zdroje v různých režimech. Nejvyšší

účinnosti dosahuje zdroj při maximálním výstupním napětí. Při maximálním napětí a

odebíraném proudu 1,5A je účinnost zdroje 84,32%. Při polovičním výstupním napětí je

účinnost zdroje už jen 55,4%. Se snižujícím se výstupním napětí, klesá účinnost zdroje a
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zvyšují se tepelné ztráty na výkonových tranzistorech. Nejnižší účinnost zdroj vykazuje při

nejnižším výstupním napětí a maximálním odebíraném proudu. V tomto režimu jsou také

největší tepelné ztráty na výkonových rezistorech. Tyto skutečnosti odpovídají teoretickým

předpokladům.
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Přílohy

Příloha A – Naměřené hodnoty při měření zatěžovacích charakteristik.

Naměřené hodnoty při proudovém omezení nastaveném na maximální proud (set_I = 1).

set_U = 1

U [V] 28,4 27,5 27 26,9 26,8 26,7 26,6 26,6 26,6 26,4 26,3 26,3 26,2 26,1 26,1 26,1

I [A] 0 0,15 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5

U [V] 26 26 25,9 25,8 25,8 25,8 25,7 25,7 25,7 25,6 25,5 25,5 25,4 24,8 10 2

I [A] 1,6 1,7 1,8 1,9 2 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,82 2,83 2,83

set_U = 0,5

U [V] 15,8 15,4 15,4 15,4 15,4 15,4 15,4 15,3 15,1 15 15 14,9 14,9 14,8 14,6 14,6

I [A] 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,2 1,3 1,5 1,6 1,7

U [V] 14,4 14,3 14,2 14,1 14 14 14 13,9 13,8 13,5 10 2

I [A] 1,8 1,9 2 2,1 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,81 2,82

Naměřené hodnoty při proudovém omezení nastaveném na polovinu (set_I = 0,5).

set_U = 1

U [V] 28,4 27,5 27 26,9 26,8 26,7 26,6 26,6 26,6 26,4 26,3 26,3 26,2 26,1 26,1 26,1

I [A] 0 0,15 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5

U [V] 26 26 25,9 25,8 25,8 25,8 25,7 25,7 25,7 25,6 25,5 25,5 25,4 24,8 10 2

I [A] 1,6 1,7 1,8 1,9 2 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,82 2,83 2,83

set_U = 0,5

U [V] 15,8 15,4 15,4 15,4 15,4 15,4 15,4 15,3 15,1 15 15 14,9 14,9 14,8 14,6 14,6

I [A] 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,2 1,3 1,5 1,6 1,7

U [V] 14,4 14,3 14,2 14,1 14 14 14 13,9 13,8 13,5 10 2

I [A] 1,8 1,9 2 2,1 2,3 2,4 2,5 2,6 2,7 2,8 2,81 2,82