Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rekonstrukce napájecího zdroje
Student: Pavel VALENTA Std. číslo: E08B0421P
Oponent: Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená práce je logicky uspořádána a systematicky se věnuje nejprve obecné charakteristice napájecích zdrojů, později přehledně popisuje různá zapojení regulátorů napětí a následně plynule přechází k vlastnímu návrhu regulovatelného napájecího zdroje s obvodem LM723. Funkce jednotlivých částí jsou podrobně popsány, do návrhu je také vhodně zařazena simulace pomocí programu PSpice. Na realizovaném zdroji bylo provedeno měření a dosažené parametry jsou diskutovány v závěru. Tím by bylo splněno zadání práce, avšak popisovaný zdroj je řešen jako nesymetrický, přestože v zadání je specifikován požadavek symetrického zdroje 2x 0-30V. Vysvětlení jsem v textu nenalezl. Odbornou úroveň práce degraduje především značné množství překlepů a pravopisných chyb. Rovněž musím vytknout nízkou grafickou kvalitu obrázků a grafů hraničící až s nečitelností (např. str. 17: schéma zapojení). Přestože práce obsahuje praktickou část, dokumentace výroby je neúplná a nereprezentuje tak vynaložené úsilí autora. Chybí předloha DPS, rozpis součástek. Seznam použité literatury neodpovídá normalizované podobě. V příloze A jsou uvedeny dvě shodné tabulky pro odlišná nastavení proudového omezení.

Dotazy oponenta k práci:

1/ Na straně 4 uvádíte, že v případě použití síťového transformátoru s dvojitým sekundárním vinutím je výhodnější usměrňovač skládající se z dvojice diod. Na odkazované obrázku je však znázorněn transformátor s vyvedeným středem. Vysvětlete, kde je zmiňovaná výhoda a také popište rozdíl mezi transformátorem s dvojitým sekundárním vinutím a transformátorem s vyvedeným středem.

2/ Vysvětlete funkci rezistorů R27 a R28 (u koncových tranzistorů), které zmiňujete v textu na straně 19. Uvedený popis je nepřesný.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2011

.....
podpis oponenta práce